
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6

Katedra/Ústav:             Katedra biblických věd

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

       jméno oponenta/tky                ThLic. David Bouma, Th.D.        

Autor/autorka práce: Martin Kočí
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Trinitární perspektivy teologie náboženství
Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Denisa Červenková, Th. D.
Rozsah práce: 93 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

 b
ez

 
v

ýh
ra

d

sp
lň

u
je

 
s

d
ro

bn
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

ka
m

i

sp
lň

u
je

 
s

vý
h

ra
da

m
i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám     
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika)     
Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost)     
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu     

Zpracování příloh     

Celková typografická úprava     

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení     



Práce stanovených cílů dosahuje
    

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou     
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy     
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí     
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

    

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací
              

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem
              

Práce přináší nové poznatky
              

Práce navrhuje nové metodické přístupy
              

Práce má metodologický/teologický přínos
              

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce analyzuje D´Costovy teologické texty, které promýšlí v perspektivě relevantní 
angloamerické teologické literatury. Základní otázkou mimořádně kvalitní diplomové práce 
je, zda "lze pojímat trojiční nauku jako metodologický princip teologie náboženství" (str. 83).
Autor konstatuje - a v tomto ohledu nelze než souhlasit - že D´Costa nemá dostatečně 
propracovanou vlastní trinitární teologii, respektive že poněkud utilitárně užívá trinitologii 
k interpretaci náboženské plurality. Nauka o Trojici je pro D´Costu tím, co křesťanství 
odlišuje od ostatních náboženství, aniž by se tím radikálně snižovala soteriologická funkce 
nekřesťanských náboženství. Trojiční teologie podle D´Costy má především probouzet 
citlivost křesťanství vůči jinakosti nekřesťanských náboženství, než klást otázku po 
spásonosné hodnotě těchto náboženství. D´Costa - shrnuje Martin Kočí - kritizuje 
pluralistickou teologii náboženství a nabízí univerzálně otevřený křesťanský exkluzivismus.
Předkládaná diplomová práce obohacuje současný český teologický diskurs o horizonty
anglosaského teologického myšlení a upozorňuje na význam teologie náboženství, zejména 
její trinitární perspektivy,  v současném globalizujícím se světě.



3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě               doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:                                                                  Podpis:

Jakým způsobem přispívá prof. C. V. Pospíšil do diskuse k Vámi nastíněné problematice?




